

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.
Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ otrzymują cało- i półrocznie abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, czterocroćni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 cent. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.

Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty.

Zaproszenie do przedpłaty.

W miejscu: Za II półrocze 6 zł.; za III ćwierćrocze 3 zł., za lipiec i każdy następny miesiąc 1 zł.

Pocztą: Za II półrocze 8 zł.; za III ćwierćrocze 4 zł.; za lipiec i każdy następny miesiąc 1 zł. 35 ct.

Prenumeratoremie półroczni (którzy prenumerują od 1 lipca do końca grudnia) otrzymują „Przewodnik naukowy i literacki“ dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ bezpłatnie; ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje półrocznie 2 zł., ćwierćrocznie 1 zł.

W celu ustalenia nakładu, prosimy o nadesłanie przedpłaty przed upływem miesiąca czerwca, gdyż w przeciwnym razie nie moglibyśmy uzupełnić brakujących numerów Gazety.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, dnia 30 czerwca.

Wystąpienie południowo-tyrolskich posłów z Rady państwa stanowi epizod parlamentarny, dość ciekawy, ale nie sprawia wielkiej sensacji wobec tylu innych nierównie ważniejszych wypadków, jak n. p. wymiana nuncyów i interpelacye o sprawach zagranicznych. Jeżeliby miara znaczenia tego wypadku miała być tylko liczba głosów, która ubyła stronnictwu wiernokonstytucyjnemu, to mo-

żnaby po prostu przejść do porządku dziennego nad całą sprawą. Posłowie południowo-tyrolscy stanowili garstkę, która mogłaby zaważyć na szali chyba wśród takich stosunków, jakie panowały w poprzedniej pośrednio wybieranej Radzie państwa. Wtedy kilka głosów dalmatyńskich rozstrzygało o losie ważnych kwestyj konstytucyjnych, dziś w skutek podwyższenia liczby posłów i zupełnego przekształcenia stosunków parlamentarnych, tylko frakcyje zdolne do samoistnego stawiania wniosków mogą uchodzić za czynniki, z którymi liczyć się trzeba. Posłowie południowo-tyrolscy podyktowali trudne warunki swojego udziału w pracach parlamentarnych, a już ta część warunków, która przy załatwieniu wniosku br. Prato, posiadała poparcie większej połowy stronnictwa wiernokonstytucyjnego, stanowiła taki wyłom w obecnej prowincjonalnej organizacji państwa i precedens tak niebezpieczny ze względu na inne prowincyje przedlitawskie, że w razie przyjęcia, stronnictwo wiernokonstytucyjne nie byłoby zrobiło dobrego interesu politycznego. Łatwiej znieść utratę kilku głosów, aniżeli stwarzać precedensy, których konsekwencye niezadługo wywołałyby daleko nieprzyjemniejsze kolizye. Prasa wiernokonstytucyjna ubolewa wprawdzie nad wystąpieniem posłów południowo-tyrolskich z Rady państwa, ale zaraz pociesza się tem, że nie wiele znaczyła obecność posłów, którzy nie z poczucia konstytucyjnego, lecz dla interesu politycznego przyjęli mandaty i teraz składają je zażądani na Radę państwa.

Wypadki nad Dunajem rozwijają się teraz szybko, a Anglia jak dotąd decyduje się bardzo powoli. Jeżeli prawda, że Rosyjanie opóźnili się

z przejściem Dunaju tylko dlatego, ażeby od razu stanąć na ziemi bułgarskiej w zupełnej gotowości do szybkiego pochodu w głąb Turcyi i podwojonym pospiechem powetować długą nieczynność nad granicą, to niezadługo Anglia znalazłaby się wobec pytania: czy wszelka decyzya niesienia pomocy nie jest już wykluczona dla spóźnionej pory? Z Anglii do Turcyi droga daleka, a do tego jeszcze Anglia w tej chwili nie jest tak przygotowaną, ażeby zaraz po podpisaniu dekretu królewskiego mogły odpłynąć okręty z posiłkami. Na teatrze wojny nie mija już żaden dzień bez bitwy a Angliacy spierają się ciągle o to, czy rząd zażąda kredytu dwumilionowego za trzy lub cztery dni, albo czy weale nie zażąda tego kredytu. Dwa miliony na udział w takiej wojnie jak wschodnia, to za mało, ale nie chodzi tu o wysokość kwoty, tylko o niedwuznaczny objaw, jak Anglia nadal zachowa się wobec wojny wschodniej? Rosyja tymczasem mimo chwiejności Anglii w utrwaleniu kredytu nadzwyczajnego, coraz więcej oswaja się z myślą, że stary sprzymierzeniec Turcyi jeszcze i tym razem stanie w drodze zwycięskiemu pochodowi jej armii. Rosyja podejrzewa Anglię, że już teraz pośrednio wspiera Turcyę swoimi oficerami i pieniędzmi. *Attaché* wojskowy Anglii spotkał się w głównej kwaterze rosyjskiej z niegrzecznym przyjęciem dlatego, że zostaje w podejrzeniu, jakoby Turkom dawał wskazówki o zamiarach strategicznych komendy rosyjskiej nad Dunajem. Takie podejrzenie równało się zniewadze, zwłaszcza że komenda rosyjska nie miała na to żadnych dowodów. Sam fakt zaś, że w zwycięskiej dla Turków bitwie pod Delibabą w małej Azji, widziano z po-

zycy rosyjskich nie Mukhtara baszę lecz angielskiego *attaché* wojskowego Kambella, na czele wojsk tureckich, nie wystarcza jeszcze na dowód, że kolega Kambella w południowej armii rosyjskiej dopuścił się tak jaskrawej i ściśle rzecz biorąc niehonorowej niedyskrecyi. Więcej uzasadnionem jest podejrzenie, że angielskie szterlingi wspierają operacye wojenne Turków. Jestto bowiem fakt w każdym razie ciekawy, że w Stambule nie teraz nie wspominają o niedawnych planach zaciągnięcia nowej pożyczki. Porta nie układa się z kapitalistami zagranicy, a parlament turecki przestał zastanawiać się nad sposobami uzyskania funduszy wojennych. Przed rokiem mówiono, że Turcyja dla braku pieniędzy uleży nawet tak słabym państwom jak Serbia i Czarnogóra, a tymczasem Turcyja po roku prowadzi wojnę z takim kolosem jak Rosyja. Prawda, że żołnierze tureccy jak nie pobierali dotąd regularnie żołdu tak i teraz go nie pobierają; prawda, że urzędnicy tureccy ciągle oczekują wypłaty zaległej płacy, ale obcy dostawcy broni, amunicyi i żywności dla armii, w polu stojącej, muszą otrzymywać zapłatę w gotówce i regularnie, gdyż w przeciwnym razie wojna musiałaby już ustać. Są to wskazówki w każdym razie wiele mówiące.

Republikanie francuscy przypisują wielkie znaczenie jednolitej akcji wszystkich grup swoich i z tego powodu demonstracyjnie okazują zupełną harmonię w odezwach do wyborców. Wśród agitacyi wyborczej, harmonia taka stanowi rzeczywiście ważny warunek zwycięstwa, a we Francyi ma ona tem większe znaczenie, ile że republikanie zawsze z niezgody frakcyi monarchicznych wysnu-

Z DZIEJÓW SERCA

Opowiadanie z przeszłego wieku.

II.

Jako miłą ilustracyę tego, co powiedziałem, przytoczę następujący przykład. Antoni Siarczyński, człowiek bardzo poważny, pracujący w kancelaryi królewskiej, sekretarz sejmowy, wydawał podówczas w stolicy *Dyaryusz sejmowy ordynaryjny*. Naturalnie, że książkę swą poświęcił Stanisławowi Augustowi, i że w odezwie wstępnej unosił się nad ofiarnością Najjaśniejszego Pana. Drukował ją u Grölla, a nadworny księgarz Jego Królewskiej Mości kartę tytułową przyozdobił rysunkiem roboty Smuglewicza. Wyobraża on niewiastę, opartą prawą stopą na uspionym niewolniku, trzymającym pawia w objęciach, obok leżą zerwane pęta... Niewiasta w podniesionej dłoni dźwiga na drzewcu zawieszoną czapkę frygijską...

Pomysł, jak widzimy, przyszedł z nad Sekwany, a stroiliśmy nim najwznioślejsze dzieło upadającej Rzeczypospolitej, zawierające w sobie sumaryusz obrad sejmowych, nie domyślając się nawet, że pod frygijską czapką ukrywa się gilotyna i całe krwi strumienie — i to krwi herbownej, uprzywilejowanej... Rzeczpospolita na wskroś szlachecka nie pojmowała rewolucyi ludowej. Nie mniej przeto dyaryusz Sierakowskiego, zresztą jak na one czasy bardzo poprawnie wydany, ziemianie rozchwytali w jednej chwili...

A gmin polski, niewolnicy polscy od sochy i sierpa? Myślano i o nich; jednak ulżenie doli kmiecy traktowano trochę za pedagogicznie. Posłowie pozwolali na ojców chłopskiej czeladki, w gruncie rzeczy nawet wie-

lu z nich było dobrymi ojcami, ale większość, ale masy?...

Jak się większość zapatrywała, nietrudno przekonać się z korespondencyi krajowej Stanisława Augusta... Rzecz się działa w tymże 1790 roku. Szło o powiększenie wojska, uskutecznić zaś tego bez powiększenia podatków było niepodobniestwem. Szlachta w końcu przekoła się, że się bez ofiar nie obejdzie, łamała więc sobie głowę, jak się tanim kosztem albo i bez kosztu wykreślić, jeża też zarzucić króla rozmaitemi projektami, które doprawdy dziś śmiech politywania budzą. I tak ks. Karol Radziwiłł proponuje Poniatowskiemu, „aby wezwał wszystkich obywateli, iżby domy swoje na wszelki wypadek w tych krytycznych czasach ubezpieczyli“, w tych krytycznych czasach ubezpieczyli, co znacząco zaopatrzenie się w broń, a broń co znacząco zaopatrzenie się w uzbrojenie wojska; bo dodaje w końcu książkę, „podatki na ankeję wojska nakładać, jak w wolnym narodzie... trudno“. Radziwiłł ten zwał na polityk. Mielecki, radzi ciężar ten zwał na żydów, potem na miasta, a gdyby grosz ściał, gnęty od „przewiernych“ i sławnych, to wystarczył na utrzymanie siły zbrojnej, to niech robi! Niech krzyż ten spadnie na herbownych ludzi!... Niewyczerpany jest w pobornych ludzi!... Niewyczerpany jest w myślach Mielecki; radzi naprzykład utworzenie milicyi z parobków dworskich złożonej z warunkiem, aby ci tylko po żniwach odbywali musztrę, kiedy się prace rolne ukończą, w innej zaś porze tylko w dniu świątecznym, w cały tydzień do dziedzica należy! Kasztelan Polityłło i Robert Brzostowski, cześnik w litewski, wszystkie siły wyteżają, aby wynależć źródło dochodów, z pominięciem naturalnie osób osłoniętych herbowną tarczą, bo przeświadczeni są, że tej złotej szlachcie „tylko łatwa, wesoła i wygodna strona życia należy.“

Rozpisałiśmy się może zbyt długo o tem, jak ogół ówczesny pojmował kwestyę swobód kmiecy i powiększenie wojska. Nie dziwny

się przeto, że nowokreowany generał Kościuszko, inaczej, bo po amerykańsku zapatrujący się na obowiązki obywatelskie, po przybyciu do Włocławka przekonał się, że wojsko, którem ma dowodzić, wpróż stworzyć należy — i to stworzyć z niczego! Uląkł się, i oto na Litwę wracać mu było pilno, bo tam inni ludzie! Kościuszko trochę idealista, przypuszczał, że Litwa cała jest taką, jak jego dwaj siechnowiccy sąsiedzi, p. Matuszewicz i Zaleski, z którymi sześć lat przepędził... Niesiołowski jednak, czy nie mógł zadość uczynić prośbie generała, czy chodził około jego sprawy powolnie, dość że prośba nie została uwiecznioną pomysłnym skutkiem. Kościuszko w lecie tegoż roku w Lublinie odbył przegląd swojej brzygady, a na rewję tę zjechał Kazimierz Rzewuski, pisarz w koronny, „którego urząd był ten sam co inspektora“. Snać dowódca przyłożył ręki, sumiennie chodził około „exericyrunku“, bo ewolucye wojskowe zachwyciły wszystkich, a Kościuszko podniesiony niebawem do rangi generał-majora, otrzymał dowództwo dywizyi, rozkwaterowanej w ziemiach ukraińskich.

Było to już wiele, od razu stawał na stanowisku i niebezpiecznym i zaszczytnym — łączącym w sobie dawniejsze regimentarstwo partyi ukraińskiej z strażnikostwem kresowem... Szczęsny Potocki, poprzednik Kościuszki, bawił podówczas to w Wiedniu to w Jassach, prowadząc politykę na własną rękę i na własną odpowiedzialność... We wrześniu 1790 r. zjechał generał do Międzyboża, gdzie się pierwsiastkowo sztab jego zatrzymał...

Tu właśnie nowa miłość zabiegła mu drogę...

Międzyboż w końcu zeszłego stulecia należał do najprzyjemniejszych na Podolu miasteczek. Był on administracyjną stolicą rozległych dóbr księcia Adama Czartoryskiego, w skład których wchodziło 42 wiosek, a w nich 12.000 „dusz męskich“ do pań-

szczyzny obowiązanych, wszystkich zaś mieszkańców w państwie międzyboskim liczone przeszło 30.000. Miasteczko położone na wyniosłym wzgórzu, zbiegało z niego na płaszczynie rozestaną między dwoma rzekami, mianowicie przy ujściu Bożka do Bohu. Zdobit je stary zamek, którego bastiony pękate i przysadkowane Turcy w czasie swego chwilkowego a dotkliwego gospodarstwa postroili w szpiczaste dachy, nadając im cechę orientálną. Była to rezydencya księcia generała, kiedy do swoich dóbr zjeżdżał. Znajdowały się tu także dwie katolickie świątynie, jedna w obrębie warowni, druga farna, wspaniałej gotyckiej architektury, wzniesiona przed dwoma wiekami przez podówczas koronnego, Hieronima Sieniawskiego, ówczesnego tych ziem dziedzica. Było tu i pamiątek nie mało z okresu pobytu Rakoczego, bójów tatarskich i Antoniego hr. Esterhazego.

Do połowy XVIII stulecia na zamku przebywała stale dość liczna załoga, z komendantem na czele. Barszczanie pragnący wskrzesić przeszłość, zamyślali o zajęciu i ufortyfikowaniu Międzyboża... Ale w roku pańskim 1790 zmieniły się stosunki miejscowe; o napadach Turków i Tatarów nikt nie myślał, Lipkowie chcąc się z groźnych rabusiów przeobrazić na powszednich złodziejów, komendanta więc zastąpił rządcą kluczowy, przyjaciel domu Czartoryskich, pan Bernatowicz, posiadający skromny tytuł urzędnika powiatowego. Załogę zastąpili kozacy dworscy, działka wprawdzie zostały ale służyły one ku uciezce a nie ku postrachowi, używano ich w dniu tylko uroczyste, dla powitania przybywającego dziedzica, lub innych świeckich i duchownych dygnitarzy...

Miasteczko posiadało wspaniałą i liczną populacyę żydów czyniński w swojej statystyce litów 6000, a „wołów, krów nam się jednak zdaje, że

wają swój dogmat polityczny o konieczności zatrzymania republikańskiej formy rządu. Skoro jest tylko jeden tron do rozdania a walczą ze sobą trzej pretendenci, to nie pozostaje nic innego jak zatrzymać republikę. Jestto zdanie wypowiedziane najpierw przez Thiersa i odtąd ciągle powtarzane jako pewnik niezbity. Frakcyje monarchiczne zapewniają wprawdzie, że tym razem dla pokonania radykalizmu wspólnymi siłami, nie będą wszczynać sporów o tron, lecz połączą się w obec wyborów w jeden solidarny obóz konserwatywny. Jestto myśl bardzo trafna i polityczna ale niezmiernie trudna do wykonania. Pierwsi bonapartyści spaczają projekt jednolitego działania, bo ich koryfeusz odbyli już naradę i postanowili, nie tylko stawiać wszędzie własnych kandydatów, gdzie w ubiegłym roku bonapartyzm rozporządzał przy wyborach pokazną mniejszością, lecz nadto nie głosować na kandydatów konserwatywnych z tej frakcyi, która przerzuciła się w ubiegłym roku do obozu republikańskiego, a teraz zachęcona śmiałym czynem marszałka Mac Mahona, wraca na dawne stanowisko. Jestto apostrofa do orleanistów, tak zrozumiała dla nich, że mogą już wcześniej liczyć się z kontragitacją bonapartystowską. O legitymistach nie wspominają bonapartyści, a jeżeliby także i tej frakcyi wypowiedzieli poparcie tak jak orleanistom, to już republikanie mieliby słuszny powód do tryumfu i radości. Ale daleko prędzej stać się może to, że legitymiści pójdą za przykładem bonapartystów i także wypowiedzą poparcie orleanistom. Między legitymistami i bonapartystami jest tylko kilka podrzędnych punktów stycznych, z których najgłówniejszą może rolę odgrywa wspólna niechęć ku orleanistom. I trzeba przyznać, że jeżeli gdzie i kiedy stronnictwo jakie zasłużyło sobie rzetelnie na to, ażeby wszędzie spotykało się z niechęcią, to pewnie orleaniści we Francyi. Po kolejki wywiedli oni w pole wszystkie stronnictwa, łącząc się z nimi chwilowo tylko, ale z zastrzeżeniem znacznych korzyści. Znana to i już stara historia, więc nie potrzeba przytaczać przykładów, a jeżeliby już konieczne chodziło o przykłady, to karyera księcia Décazes zupełnie wystarczy. Z gabinetu konserwatywnego przeszedł on z lekiem sercem do gabinetów Dufaurea i Simona, a gdy nastąpiła reakcja, utrzymał się sam jeden na stanowisku jako

kolega księcia Broglie i bardzo doczył republikanom w ostatnich walkach parlamentarnych.

KORESPONDENCYE

Konstantynopol 20 czerwca.

△ Nie łatwiejszego dla korespondenta z Tureyi, a zwłaszcza z tego, chaotyczną kołowacizną dotkniętego dziś Konstantynopola, nie łatwiejszego, jak zostać skompromitowanym i zasłużyć sobie na zarzut niedokładności w donoszeniu najprostszycich zdarzeń i faktów. I ja mógłbym w podobne popaść podejrzanie. W ostatniej bowiem korespondencji donosiłem wam, że formujący się tu legion czy „korpus polski“, jak się sam na pieczęcie swej urzędowej nazywa, odebrał dnia tego rozkaz do wymarszu, i że nazajutrz t. j. w piątek z pewnością wypłynie z tąd do Warny, skąd podobno udać się miał do Szumli i tam dalszego swego czekać przeznaczenia. Jakoż miałem wszelkie prawo do przesłania wam takiej wiadomości. Była ona prawdziwą. Rozkaz do opuszczenia Konstantynopola odebrała istotnie komenda tego formującego się oddziału. Z tem wszystkim znajduje on się tu dziś jeszcze. A to dla czego? Powód istotnie ciekawy i zabawny. Szukać go zaś trzeba w różnicy, jaka zachodzi między rachubą czasu na zegarze tureckim a naszym, *à la franca*. Ministerstwo tureckie według swego oczywiście zegaru wyznaczyło godzinę stawienia się oddziału na przeznaczony do ambarkowania go *skelli*. Komenda „korpusu polskiego“ stawiła się z nim na wskazanym miejscu podług swojego, polskiego *à la franca* zegara, t. j. o całe 7 i pół godziny później, bo jak na teraz taka między jednym a drugim zachodzi różnica, dla tego, że wedle europejskiego kalendarza słońce w Konstantynopolu zachodzi obecnie o godzinie 7 $\frac{1}{2}$, wedle tureckiego zawsze o 12. Rzecz więc bardzo naturalna, że kiedy „korpus polski“ przybył na oznaczoną *skelle*, statek przewozowy, który wraz z transportem innych efektów i przyborów wojennych miał i jego zabrak przy okazji do Warny, dawno już z portu na miejsce przeznaczenia wypłynął, a korpus osiadł na piasku wybrzeża, a po wyjaśnieniu pomyłki i nieporozumienia powrócił do koszar, gdzie czekać będzie w pogotowiu na nowy jaki statek transportowy, któryby go znów przy okazji powiózł do Warny. Wtedy też doniosę wam bliższe szczegóły o jego sile i składzie, dziś poprzestając na tem, że w Szumli dopiero, jak mnie zapewniają, broń odbierze i o swoim dowie się przeznaczeniu.

Zanim jednak rozstanę się z nim i w

tej dzisiejszej korespondencji, winienem wam poprzednio objaśnić znaczenie dołączonych do listu, a odnoszących się do niego aneksów, (umieszczenie ich uważamy za zbędne. Red.) Pierwszy z nich jest wierną, aż do zachowania wszystkich językowych błędów i ortograficznych pomyłek „kopią“, zrobioną przezemnie z oryginału, który dostał się do rąk moich w formie litografowanych dwóch odezów. Z tych pierwsza, nosząca na czele apostrof: „Rodacy!“, wystosowaną jest widocznie do Polaków, znajdujących się w Konstantynopolu, a wystosowaną d. 28 kwietnia r. b. przez podpisanego na niej własnoręcznie pułkownika Arthur Beya; druga wymierzona do „obywateli“ Polski, z wymienieniem wszystkich ziem, z jakich się niegdys składała. Ta druga odezwa niepodpisana przez nikogo, datowana jest niby z samego kraju, choć styl jej i tok cały zdradzają niezręczny fabrykat Dla czego wam jej nie przesyłam w oryginale, opatrzonym nawet urzędową pieczęcią? Dla czego wspominam o niej dopiero 20 czerwca, kiedy oryginał nosi datę 28 kwietnia?

Na to ciekawą dać wam mogę odpowiedź. Egzemplarz oryginalny, z którego załączoną kopię zrobiłem, nie do mnie należy a jest unikatem w Stambule, pomiędzy tymi przynajmniej, co nie należą do wtajemniczonych adeptów. W Konstantynopolu, z pomiędzy moich znajomych, a mam ich tu bardzo wielu, nikt o tym dokumencie dotychczas nie słyszał, i nikt drugiego nie widział egzemplarza. Zachowano go dla nas w najgłębszej tajemnicy. Z jakiego powodu? Może jest więcej, jak jeden. Ale ja przytoczę tylko ten, który uważam za najważniejszy.

Jest nim oświadczenie, wyrażone przez W. Wezrya, Edhema baszę w obec Polaków, którym dawał upoważnienie do formowania oddziału ochotników polskich. Powiedział wtedy wyraźnie Wielki Wezyr, że rząd turecki udzielając im prawa do takiej organizacji przez wzgląd mianowicie na trudne położenie, w jakim się dziś wielka część Polaków, po zastanowieniu wszelkich robót, znajduje bez pracy, chce im dać sposób uczciwego utrzymania życia przez usługi, jakie oddać będą mogli Turcyi w krytycznem dziś położeniu. Ale jak najuroczyściej oświadcza i zastrzega, że formacja ta nie ma być chorągwią prowokacyjną dla Polski, dla tej nieszczęśliwej Polki, która tyle ucierpiała, i tak dziś jest wycieńczoną, że każdy niewczesny jej dziś ruch, mógłby ją i musiał o zgubę ostateczną przyprowadzić. Kraj sam, są dalsze jego słowa, najlepiej zna położenie swoje i siły, i najlepiej wie, co mu czynić wypada. Jeżeliby sam czuł się w możności przystąpienia do akcyi, to Turcyja przysłałaby mu w pomoc przeciw Rossyi, dając środki na uzbrojenie, umontowanie i utrzymanie 10.000 wojska. Nie chce jednak Turcyja, powtórnice to Edhem basza oświadczył, ażeby złudnemi nadziejami prowokowano sztucznie ten biedny naród do lekkomyślnych kroków, które musiałyby go zgubić. Rząd turecki nie chce, żeby udzielone Polakom w Turcyi prawo do formowania osobnego oddziału zbrojnego miało być nadużyte jako pretekst do agitowania w Polsce.

Takie katagoryczne oświadczenie najwyższego w Porcie, a wysoce uczciwego dygnitarza, powstrzymało niezawodnie „komitet emigracji polskiej na Wschodzie“ od puszczenia w obieg owych dwóch odezów tu w Konstantynopolu, gdzie liczna i silna znacznej większości Polaków opozycya byłaby mogła śmieiej i energiczniej przeciw tego rodzaju robotom wystąpić, gdyby dokument ten wcześniej była miała w ręku.

Rada państwa.

* * * Wiedeń, 27 czerwca. (Koresp. Gazety Lwowskiej). Rzec można, że uchwała sejmu galicyjskiego w sprawie ukrócenia lichwy znacząca nowy okres w ustawodawstwie austriackim. Pierwszym jej wynikiem jest ustawa uchwalona dziś przez Izbę wyższą o karygodnych nadużyciach lichwiarskich; dalej widzimy już komisję Izby poselskiej zajętą przedmiotem podobnym, t. j. wnioskiem Rossa o nadużyciach z listami ratowemi; na koniec bezpośrednio z okoliczności ustawy o lichwie dla Galicyi wniosła dziś komisya prawnicza Izby wyższej i przeprowadziła trzy rezolucye zmierzające do ważnych reform,

które poznamy poniżej. Ustawa o zapobieżeniu pijaństwa także dziś uinęła obrady Izby wyższej; niebawem tedy Galicya cieszyć się będzie skutkami dwu ustaw niesłychanej doniosłości ekonomicznej i moralnej. Stan sądziowski wielką otrzymuje władzę, wielka nań spada odpowiedzialność; na szczęście można po nim się spodziewać, że należycie pojmie swój obowiązek.

Dzisiejsze posiedzenie Izby wyższej zajął marszałek ks. Karol Auersperg o g. 11 min. 35 w obecności około 50 członków, między którymi z Polaków jeden tylko książe Konst. Czartoryski.

Izba otrzymuje nowego członka w osobie nowego prawosławnego metropolity czerniowieckiego Błażewicza, który jednak nie jest obecny.

Gdy wśród odczytywania pism w Izbie niższej, zawiadamiających o rozlicznych uchwałach, z kolei odczytano uchwałę w sprawie prolongacyi traktatu austro-włoskiego o handlu i żegludze, p. Arneth wniosł o uznanie tej sprawy za pilną. Izba uchwaliła pilność.

Między petycjami są z Galicyi: petycja stowarzyszenia karczmarzy we Lwowie o zmianę § 2 ustawy o pijaństwie; z Podhajej zaś i ze Lwowa petycyonuje „kilku obywateli“ o nieuchwalenie ustawy przeciw lichwie.

Izba przystępuje do porządku dziennego.

Nasampród uchwalono w drugim i trzecim czytaniu bez dyskusyi ustawę o wymiarze podatku od cukru wyrabianego ilością w kampanii fabrykacyjnej roku 1877/8.

Z kolei idzie drugie czytanie ustawy o zapobieżeniu pijaństwu.

Był minister p. Hein w imieniu komisji politycznej przedstawia rzecz jak następuje: Ustawodawstwo austriackie przyjęło w dzisiejszym kodeksie karnym zasadę, że nie tylko te występki przeciw moralności publicznej zasługują na karę, które wstręt budzą i zgorzenie publiczne, lecz i te uczynki, które do rozpowszechnienia zepsucia obyczajów zdolne przyczynić się. Przeciw nieobyczajnościom publicznym i szeregami się między ludem, władza państwowa powinna występować zapobiegawczo, zakazując i karząc tem stanowiąc, gdy legalna reprezentacya kraju zażąda pomocy przeciw złemu pospolitej szkodliwości. Komisya nie wątpi tedy, że ustawodawstwo ma prawo wydawać takie przepisy, jakie zawarte są w ustawie niniejszej; nie wątpi też, że ustawa ta należy do zakresu działalności Rady państwa w myśl § 11 ustawy zasadniczej z dnia 21 grudnia roku 1867. Prawomocność ustawy niniejszej ma ograniczać się chwilowo na te królestwa i kraje, których sejmy zdawna powzięły uchwały zmierzające do wydania surowych przeciw pijaństwu przepisów. Komisya do wszystkich względów przytoczonych w motywach rządowych i w sprawozdaniu Izby niższej na rzecz projektu dodaje jeszcze i to, że pijaństwo pociąga za sobą cielesną i duchową skarlłowacność rodzin oddanych temu nałogowi, a więc uszczupla krajowi siły żywiącej państwu zaś siły obronnej. Aby dopełnić miary zmarnienia ludu, niesumienna spekulacya wyszukuje nałóg pijaństwa w włóścian do zysków lichwiarskich, tak, że znacznej części ludności zagraża niechybna ruina ekonomiczna. Zwalczać to złe, karać nieobyczaj, utrudniać lekkomyślne uciekanie się do kredytu dla zaspokojenia nałogu, zapobiegać niesumiennemu wyzyskiwaniu pijaństwa przez lichwę, oto cel, do których zmierza ustawa. Komisya zgadza się w ogólności na uchwały drugiej Izby, a lubo zmiany poczynione tam w projekcie rządowym nie przyczyniają się do ułatwienia sądowiczego zastosowania ustawy, nagłość sprawy nie pozwala zmieniać znów uchwał Izby niższej. Komisya przeto poleca ją ku uchwaleniu tak, jak jest, a to wraz z rezolucyą Izby niższej o rozszerzeniu jej może na inne kraje.

W dyskusyi ogólnej br. Widmann, nie chcąc zwlekać prawomocności ustawy, nie będzie wnosił o rozszerzenie jej na inne kraje, choć ona tam równie potrzebna jak w Galicyi, lecz wnosi tylko o dodanie do rezolucyi Izby niższej nowego ustępu z wezwaniem do rządu, aby w drodze administracyjnej chwycił się skutecznych sposobów na zapobieżenie pijaństwu i krzewieniu go przez karczmarzy.

Bez dalszej już dyskusyi uchwalono ustawę w drugim i trzecim czytaniu wraz z obiema rezolucyami.

Dalej p. Hein w imieniu komisji prawniczej zdaje sprawę z wniosków co do ustawy o ukróceniu nadużyciach lichwiarskich: Od chwili zniesienia ustaw o lichwie za pomocą ustawy z dnia 14 czerwca r. 1868 powinnoy w Austrii nie być już żalów na ucisk lichwiarski, tym to bowiem ustawom przypisywano początek i skutki lichwy, a znosząc je, spodziewano się, że wolna podaż i wolny popyt przywróci kapitalom cenę neutralną, spodziewano się mianowicie, że nie ograniczana taksa procentowa sprowadzi na Austryę złoty deszcz kapitału zagranicznego. Takie same były nadzieje z

za dużo, ostatnich za mało. Synowie Judei rozlokowali się w rynku, kędy wznosiły się pokażniejsze austerye, bogatsze składy towarów bawełnianych, i jak zwykle, największej nieporządku. Z rynku biegły ulice w rozmaite strony, po spadzistości góry ku obu rzeczukom, zabudowane domkami tak zwanych gracjalistów, starych sług księcia generała i mieszczan bawiących się rozmaitemi rzemiosłami. Siedziby te wyglądały po wiejsku, ukryte w kłębach sadów, z frontonem ubranym w produkeye flory miejscowej, weale się wdzięcznie prezentowały. Liczono tu 706 domów, więc jak na one czasy niemało.

Przed laty w zakątku tym płynęło życie bardzo spokojnie; p. Bernatowicz przestrzeżał porządku; liczny poczet oficyalistów książęcych służył w święta do kościoła, potem szedł „na sesyą gospodarską“ do p. gubernatora, w końcu zabawiał się w austeryi u starego Arona, właściciela dobrze zaopatrzonej piwnicy, ku schyłkowi dnia jednak wszystko się uspakajało, podstarościowie rozbiegali się po wioskach, rzadko z nich który doczekał dzwonka na wieczorny Anioł Pański... I tak do nowej uroczystości albo jarmarku — co, dodajmy nawiasem, zawsze u nas w parze chodziło...

Rdzenne jednak zmiany zaszły w Międzybożu od czasu, jak w nim osiadł dr. Hakenszmit. Był to młody lekarz, sprowadzony przez księcia generała ziem podolskich, a używający wielkiej wziętości. Zniewieszciała ówczesna społeczność lubiła się leczyć, i potrzebowała się leczyć, a zdolnych ludzi obeznanych z lekarską sztuką brak był dotkliwy — to też mianem odbywali kilkudziesięciu lekarzy, aby zasięgnąć rady jego sławę, a jak wtedy mówili „szczęśliwych kuracyi“. Nałe miasteczka, rezydencye

podobnych znakomitości, szybko się podnosiły, bo „osiadających w nich pacyentów na czas dłuższy gromada bywała zawsze znaczna.“

W epoce naszego opowiadania, na całym obszarze ziem ukraińskich, liczone ledwie kilku świątlichy pracowników na niwie Hipokratowej. Nadworny lekarz Szczęsnego, Grykolewski w Tulczyńcu, nie miał wielkiej popularności, a poświęcił się zresztą cały rodzinie Potockich, w Sławucie był Khittel, w Cudnowie Seer, sprowadzony przez wodę Potockiego, w Zytomierzu Rudnicki, w Koreu Goltz, w Berdyczowie Weber. Kościuszko, ciągle niedomagający, udawał się często do Brześcia, aby zasięgnąć rady Müllera, który ku jego wielkiemu zmartwieniu, w końcu 1790 przeniósł się na stałe do Berlina mieszkanie. Z nazwisk wyżej przytoczonych widzimy, że byli to cudzoziemcy, a i dwaj między nimi wzmiankowani Polacy zagranicą się kształcili.

Otóż do tej lekarskiej plejady przybyła nowa gwiazda, Karol Tadeusz Sława Hakenszmit, człowiek jeszcze młody, nie liczył bowiem więcej nad lat trzydzieści kilka, a już rozgłośnego imienia, Polak, choć z nazwiskiem nie polskim, na tezach bowiem, dodanych do rozprawy bronionej publicznie, sam się do polskiej narodowości przyznaje. Dr. Hakenszmit kształcił się w Krakowie, potem słuchał kursów u starego Franka w Wiedniu, a zalecony przez profesora cesarzowi Józefowi II, umiał pozyskać jego względy. Odbył wędrowkę po Europie, w Getyndze, Halli i Paryżu studiował medycynę, z niemałym więc zasobem wiedzy przybył na Podole i osiadł w Międzybożu.

DR. ANTONI J.

wanych podstawach. Lord Derby wspomina jeszcze o innych interesach angielskich, które ewentualnym rozszerzeniem się wojny mogłyby być dotknięte, mianowicie, o zatoce perskiej i drodze do Indji. Rząd cesarski oświadcza, że nie rozszerzy dalej wojny, jak tego będzie potrzebą dla osiągnięcia otwarcia i jasno określonego celu, który nakłonił Jego ces. Mose do chwycenia za oręż. Rząd będzie dotąd szanował wyszczególnione przez lorda Derbygo interesa angielskie, dopóki Anglia pozostanie neutralną. Rząd rosyjski ma prawo spodziewać się, że rząd angielski z swej strony również będzie szanował interesa, które zostały zaangażowane w obecnej wojnie, a dla których Rosya podjęła tyle ofiar. Gorczakow oskarża się dalej na podejrzenia, na które Rosya wśród takich przesilen, jak obecne, zwykle jest wystawiona. Rosya dąży jedynie do stworzenia dla chrześcijańskich ludności takiej sytuacji, któraby zaskłoniła ich egzystencję od nieznosnych nadużyć administracji tureckiej. Interes ten, który jest żywotnym interesem Rosyi, nie sprzeciwia się żadnemu interesowi Europy, która również cierpi z powodu nieustalonego stanu rzeczy na Zachodzie. Gabinet rosyjski starał się osiągnąć upragniony cel za współdziałaniem zaprzyjaźnionych i sprzymierzonych mocarstw. Zmuszony obecnie sam dążyć do tego celu, postanowił cesarz rosyjski dopóty nie złożyć broni, dopóki cel ten nie będzie zupełnie osiągnięty i skutecznie zapewniony. Książę Gorczakow kończy życzeniem, aby w zamienionych z wzajemną otwartością zdaniach, pomiędzy obu rządami znalazła się rękojmia przyjaznych stosunków i pokoju Wschodu i Europy.

(Bitwa pod Krstaczem).

Korespondent wiedeńskiego *Abendblattu* podaje następujący opis bitwy pod Krstaczem: „Wawóz Duga został zajęty przez powstańców jeszcze w r. 1875 i do chwili obecnej (d. 10 czerwca) pozostawał w rękach powstańców i Czarnogórców. Minał rok od chwili, w której Mukhtar basza przeforsował z ogromnymi stratami ten wawóz i zaprowiantował Niksiez. W ówczas miał Mukhtar przeciw sobie tylko kilka tysięcy powstańców, którzy bardzo źle uzbrojeni opierali się długo 20.000 Turków. Mogło się więc zdawać, że armia czarnogórska zdoła obecnie z łatwością odeprzeć atak wojsk tureckich. I zaiste wśród normalnych stosunków byłoby to niezawodnie nastąpiło, ale niedołężne dowództwo paraliżuje waleczność Czarnogórców. W głównej kwaterze czarnogórskiej wiadano, że w Hercegowinie mają Turcy 43 batalionów, czyli 21.500 żołnierzy. Obliczając sobie, że z tych 43 batalionów będą musieli Turcy co najmniej 10.000 żołnierzy pozostawić do obrony licznych fortec, tak, że Sulejman basza najwięcej 12.000 żołnierzy z 24 działami będzie mógł poprowadzić do boju. Ta rachuba była istotnie dobrą przez dłuższy czas, albowiem turecka armia operacyjna, skoncentrowana pod Dąbrową, nie liczyła więcej jak 12.000 żołnierzy. Ale nie wiadano w czarnogórskiej kwaterze głównej, że bataliony zostały znacznie wzmocnione, tak, że każdy batalion liczył zamiast 500 szeregowców, 770. Nie wiadano także, że Sulejman basza nie rozdrobnił swej armii przez pozostawienie licznych załóg w rozmaitych fortach, lecz sciągnął wszystkie załogi do armii operującej, tak, że ta armia liczyła 36 batalionów, czyli 26.000 żołnierzy i 30 dział. O tem wszystkim dowiedział się ks. Nikita dopiero na początku czerwca. Pomimo, że albańska armia południowa skoncentrowała się w ostatnich dniach dookoła Spuza, co wskazywało na rychłe rozpoczęcie kroków zaczepnych ze strony Turków, ruszył ks. Nikita z pewną częścią swej armii południowej na Niksiez. Miał on pierwotnie zamiar, zająć w Hercegowinie stanowisko odporne a w Albanii wystąpić zaczepnie; był to plan wskazany mu przez cara ze względu na Austryę. Później musiał ks. Nikita porzucić te zamiary i na obu teatrach wojny zająć stanowisko odporne.

D. 3 bm. o świcie wymaszerował ks. Nikita z Orjaluki i stanął wieczorem pod Niksiczem. Z rana 4 czerwca zajmowali Czarnogórcy następujące pozycje: Piotr Wukoticz, wielki wojewoda, zajął z 8 batalionami (4.800 żołnierzy) fortyfikacje pod Krstaczem, u wstępu do wawozu Duga. Senator Boz o Petrowicz stał z 3 batalionami (1.600 żołnierzy) między Piwą a Gorańskiem, blokując ten ostatni fort i zamykając równocześnie drogę do Niksiezu, która ciągnie się równoległe z wawozem Duga. Książę Nikita wraz z szefem sztabu generalnego Vrbicą i pułkownikiem Bogoljubowem obozował pod Niksiczem z 6 batalionami (3.600 żołnierzy). Cała czarnogórska siła wojna wynosiła tedy 17 batalionów (10.000 żołnierzy) i 16 dział. Ale z całej tej armii, to później obaczmy wzięło udział w bitwie tylko 11 batalionów (6.400 żołnierzy) i 8 dział. Musziera Sulejman basza wyruszył z rana 4 bm. z całą swą armią z Gacka i wkrótce stanął naprzeciw Czarnogórców. 10 batalionów (7.000 żołnierzy) z 8 działami wysłał przeciw Piwie z poleceniem zaprowiantowania Gorańska i wyparcia Czarnogórców, 26 batalio-

nów zaś (18.000 żołnierzy) i 22 dział poprowadził osobiście pod Krstacz. Waleczyło tedy w tem miejscu 25.000 Turków z 30 działami przeciw 6.400 Czarnogórcom z 8 działami. Przewaga ta nie byłaby jeszcze tak bardzo straszną, gdyby Czarnogórcy byli zajęli lepsze pozycje. Zamiast bronić Krstacza i wstępu do wawozu Duga, powinni byli Czarnogórcy ustąpić z wawozu i obsadzić jego boki pod Nozdren i Presjęką. Pewną liczbę celnych strzelców mogli także ustawić pod Zlostup, i stąd utrzymywać ogień na nadeciągające wojska tureckie. W takich pozycjach mogli Czarnogórcy nie tylko obronić wawóz Duga, ale nawet zamknąć w nim całą armię nieprzyjacielską. Ale Czarnogórcy nie chcieli ustąpić ani piędy ziemi i chcieli bronić Krstacza, który był narażony na atak flankowy. Prawe skrzydło Czarnogórców pod Gorańskiem było również za słabe. W każdym razie popełnił ks. Nikita ogromny błąd przez to, iż usadził swą wygodnie pod Niksiczem a reszcie swej armii kazał staczać walkę z czterokrotnie liczniejszym nieprzyjacielem.

Sulejman basza ustawił swą armię w szyku bojowym pod Krstaczem i zaczął strzelać na ukrytych w szańcach Czarnogórców. Widząc jednak, że ta strzelanina nie zmusi Czarnogórców do ustąpienia z zajętych pozycji, kazał swej armii przypuścić szturm. Z okrzykiem *Allah il Allah!* rzucili się Turcy na Krstacz; powiatał ich straszny ogień działowy i karabinowy, który zmiatał całe kolumny. Mimo to posuwali się Turcy naprzód po trupach swych towarzyszy i zbliżali się coraz więcej do ukrytych Czarnogórców, tak, że atakowani musieli wyjść z swych kryjówek. Rzuciwszy się z hanczarami na Turków, zmusili ich do ucieczki, nie mogli ich jednak ścigać, albowiem artylerja turecka zadawała im straszne ciosy. Czarnogórcy cofnęli się tedy do dawnych kryjówek, a Sulejman basza kazał swym wojskom przypuścić do nich nowy szturm. I ten nowy atak został odparty przez Czarnogórców. Ta sama scena powtarzała się jeszcze kilka razy, aż nareszcie wyczerpały się najzupełniej siły armii tureckiej, tak że za żadną cenę nie chciała iść do nowego ataku. Spozstrzegłszy to Sulejman basza, stanął sam na czele wojska i polecił oficerom, ażeby słowem i czynem zagrzewali szeregowców do nowego boju. Oficerowie napędzali też szeregowców pałaszami do boju i bardzo wiele Turków padło pod razami własnych oficerów. Podpułkownik Ostan bey stanął na czele swego oddziału i był w pierwszej linii atakujących. Ale i ten nowy atak odparli Czarnogórcy zwycięsko, tak, że Sulejmanowi pozostało tylko jedno wyjście, tj. cofnąć się na dawne stanowiska. Po ustąpieniu Turków wypadli Czarnogórcy z swych kryjówek na pole walki i pozbięli wszystką broń pozostawioną przez Turków. Zebrano ogółem 2070 karabinów, pistoletów, jataganów i pałaszów.

W tym samym czasie zaatakowali Turcy prawe skrzydło Czarnogórców pod Gorańskiem, dowodzone przez Petrowicza. Po 4 godzinnej walce musieli ustąpić Czarnogórcy, tak że wojska tureckie mogły zaprowiantować Gorańsko. Po zaprowiantowaniu tego fortu, cofnęli się Turcy na dawne pozycje. Straty w tych bitwach, były po obu stronach olbrzymie. Czarnogórcy mieli 150 zabitych, 350 rannych. Turcy zaś, według własnych zeznań 850 zabitych, 1730 rannych. Turcy stracili w tych bitwach 10 sztabowych oficerów, Czarnogórcy 4 komendantów.

Pod względem taktycznym odnieśli Czarnogórcy zwycięstwo, albowiem pozostali panami placu boju, zdobyli bardzo wiele broni i stracili sześć razy mniej żołnierzy niż ich przeciwnicy. Ale pod względem strategicznym jest bitwa pod Krstaczem porażką dla Czarnogórców; albowiem w skutek znacznych strat i przekonani, że długo nie zdołają utrzymać się na zajętych stanowiskach, opuścili Krstacz w nocy z 4 na 5 b. m. i zajęli nowe stanowiska pod Presjęką, o których wspominałem powyżej. Czy zdołają się utrzymać na tych nowych stanowiskach, okaże najbliższa przyszłość. Na każdy wypadek, porażka pod Krstaczem nie dodała Czarnogórcom ani otuchy ani też nie wzbudziła zaufania do wodzów. Przedewszystkiem obawiają się nowych błędów ze strony księcia, którego obwiniają o niedołęstwo i na którego zwalają winę, że bitwa pod Krstaczem nie zakończyła się zupełną porażką wojsk tureckich. Podczas bitwy Nikita siedział sobie spokojnie pod Niksiczem, zamiast wziąć udział w walce. Dnia 5 b. m. postąpił sobie znowu niewłaściwie, strzelając niepotrzebnie na „kulę“ Ozrinice pod Niksiczem. Zburzenie tej kuli i wszystkich domów położonych do koła Niksiezu było jedynym czynem bohaterskim księcia, podczas gdy armia jego musiała pasować się z olbrzymią przewagą. W dniach następnych skoncentrował Sulejman swą armię w Krstaczu i demonstrował ztąd przeciw Presjęce. Do stanowczej dalszej akcji ma Sulejman przystąpić dopiero po nadejściu posiłków.

(Posiłki egipskie.)

O przybyciu posiłków egipskich do Konstantynopola, pisze korespondent *Deut.*

Zeitung 16 czerwca: „Dowiedziawszy się, że eskadra egipska z posiłkami wysłanymi przez wicekróla egipskiego dziś wieczorem miała przybyć do Konstantynopola, udałem się wpół do trzeciej na dogodny punkt położony na prawo od drogi prowadzącej z Pery do Taksimu, z kąd daleki otwiera się widok na morze Marmora. Spodziewałem się ujrzeć zdala zbliżającą się eskadrę, to też przyjemnej doznałem niespodzianki, gdy już pomiędzy Skutari a Top-Hane ujrzałem potężny parowiec wojenny zbliżający się w towarzystwie kilku okrętów ku Dołma Bagdze. Prawie zamknięty półksiężyc na fladze kazał się domyślać, że to był egipski okręt wojenny, podczas gdy flaga admirałska powiewająca na maszcie świadczyła o tem, że na jego pokładzie znajduje się książę Hassan, dowódca kontyngentu egipskiego, syn wicekróla. Czempredziej więc pospieszyłem piękna i w dobrym stanie utrzymywaną drogą ku pałacowi Dołma-Bagdże, domyślałem się bowiem, że książę Hassan tam wylądował, aby sułtanowi złożyć wizytę. Przybywszy na miejsce zastałem tam już konie i ekipaż dworskie i przekonałem się, że nie w swych domysłach nie zawiodł. Tymczasem przypatrywałem się powoli zbliżającej się eskadrze złożonej z dziewięciu okrętów. Z każdego okrętu rozlegał się turecki hymn narodowy a przy zbliżeniu się do pałacu cesarskiego zabrzmiał potężny okrzyk „Padiszach czok jaszsa! (Niech żyje padyszach!)“ Skoro okręt admirałski zarzucił kotwicę, wysiadł ks. Hassan do kajki cesarskiej, który wysłano dla niego z Dołma Bagdze i popłynął szybko ku miejscu przeznaczonemu do wylądowania, gdzie miałem sposobność bliżej mu się przypatrzeć. Książę Hassan był ubrany w jasnoniebieski mundur, z kołnierzem ozdobionym trzema złotymi gwiazdami, w jasnoniebieskie spodnie z złotym lampasem. Postawy wyprostowanej, militarnej, szedł pewnym krokiem wśród niezbyt licznej publiczności, pozdrawiając ją militarnie na sposób europejski, do ekipażu dworskiego, uprzedzonego tylko dwoma końmi i pojechał do kiosku Zildis, gdzie go oczekiwał sułtan z ministrami i dygnitarzami dworskimi. Książę, który jak wiadomo, swe wojskowe wykształcenie odebrał w Berlinie, zdradza to zaraz na pierwszy rzut oka przez swą prawdziwie militarną postawę. Średniego wzrostu, z małym wąsikiem, który inteligentnej, dość pełnej, młodzieńczej twarzy nadaje wyraz mękości, książę mimo młodości, gdyż ma zaledwie 24 lat — zdaje się być człowiekiem energicznym, stworzonym do rozkazowania. Powaga i godność w jego występowaniu, w ogóle całe zachowanie się pozwalało spodziewać się, że kiedyś jako władca zerwie z orientalnemi tradycjami i z pewnością nie będzie piłką w rękach poufników. Zdziwiłem się, gdy go ujrzałem jadącego w dwukonnym ekipażu bez własnej świty w towarzystwie jednego oficera tureckiego“. Ten sam korespondent pisze pod dniem 18 czerwca: „Dziś mogę uzupełnić me sprawozdanie o tyle, że liczba przybyłych Egipcyan podana przez tutejsze dzienniki, była za wysoka, nie wynosi bowiem 12.000 ale właśnie połowę tego, to jest 6000 ludzi a to 9 batalionów piechoty, oddział kawalerji i batalion artylerji. Nadto mają się znajdować na pokładzie 4 baterje dział Kruppa, dwa działa nowej konstrukcji francuskiej, (Rognès) 5000 karabinów systemu Remingtona i milion nabojów dla armii tureckiej, nadto mieli Egipcyanie przywieść z sobą trzy barki parowe do żeglugi na Dunaju. Eskadra egipska opuściła nazajutrz po swem przybyciu Bosfor w towarzystwie tureckiej fregaty pancernej „Azizie“, aby się udać do jednego z portów czarnomorskich, a jak z wiarygodnego źródła się dowiaduję, do Warny. Książę bawi jeszcze z swym sztabem w Emirghzan, gdzie także na kotwicę stoi okręt admirałski „Masr“, i dopiero jutro lub pojutrze pospieszy za eskadrą egipską“.

KRONIKA

— **Mianowania w c. k. armii**
Pułkownik i komendant rezerwy pułku piechoty nr. 10 Albert Le Gay-Lierfels, mianowany komendantem pułku piech. nr. 23, a podpułkownik pułku piech. nr. 80 Karol Zuna-Kratky, komendantem rezerwy pułku piech. nr. 10.

Kapitan pułku piech. nr. 24 Alojzy Maculan desygnowany na posadę majora w służbie lokalnej.

Elew lekarski rezerwy dr. Józef Zikmund ze szpitala garnizonowego nr. 12 w Josefstad, mianowany starszym lekarzem rezerwym przy pułku piech. nr. 77.

— **JE. pan Namiestnik**, hrabia Alfred Potocki, powrócił dziś rano pospiesznym pociągiem z Wiednia do Lwowa.

— **Na wszechniczy czerniowieckiej** rektorem wybrany w tych dniach profesor teologii ks. Mitrofanowicz. Dziekanem fakultetu filozoficznego prof. dr. Handl a fakultetu filozoficznego prof. Euzebiusz Popowicz.

— **Zmarli** w tych dniach w Paryżu, jednocześnie prawie trzech członkowie Zgromadzenia narodowego: wicehrabia Melun, markiz Vogué i p. Price.

— **Śnieg w czerwcu**. Jak donosi *Golos*, dnia 20 czerwca, pomiędzy stacyami drogi żelaznej fińskiej Lanskaja a Wdelnaja, podróżni używać mogli widoku zimowego, ponieważ pola, zwłaszcza warzywne, przez dłuższy czas były pokryte śniegiem. Przymrozki w tej okolicy mocno dojeły roślinności i zupełnie zniszczyły zieleń.

— **Samobójstwo**. Pod Ebersdorf, w pobliżu Wiednia, w tych dniach rzucił się do Dunaju i utonął elegancko ubrany mężczyzna, którego osoby na razie sprawdzić nie zdołano. Później okazało się, że był to młody adwokat wiedeński dr. Gabryel Lebidard.

— **Okropny wypadek** zdarzył się w tych dniach przy robotach kolejowych pod Wüstegiersdorf na Szląsku pruskim. Zawalił się prowizoryczny most drewniany w chwili, kiedy pociąg roboczy z czterema hamownikami znajdował się na nim. Cały pociąg spadł do potoku, przyczem jeden z hamowników odniósł tak ciężkie uszkodzenia, że w krótkie życie zakończył, dwaj mniej ciężko zostali pokaleczeni, a czwarty uratował się szczęśliwie tym sposobem, że dość wcześniej zeskooczył z otwartego wózka roboczego i chociaż spadł z wysoka nie poniósł szwanku.

— **Część klejnotów koronnych** państwa otomańskiego, poprzednik teraźniejszego sułtana, Murad V, za pośrednictwem szwagra swego, Nuri-baszy, zastawił był, znajdując się w kłopotach pieniężnych, u bankiera stambulskiego Christaki-effendiego za sumę 230.000 funtów szterlingów. Klejnoty są cenione na 350.000 funtów. Sułtan Abdul Hamid jednak twierdzi, że układ z Christakim zawarty był nieprawnie i żąda zwrotu klejnotów. Christaki schronił się do Paryża.

— **Zuchwałego oszustwa** ofiarą padł przed kilkoma dniami bank neapolitański. Jegomość jakiś, którego osoby nie udało się dotąd sprawdzić, zaprezentował bankowi 35 obligacyj narodowej pożyczki włoskiej i zażądał na nie zaliczki w sumie 50.000 lirów. Dobrze przejrano te obligacje i wypłacono powyższą sumę, później jednak okazało się, że były to podrobione duplikaty obligacyj. W ten sam sposób zuchwały oszust wyrządził bankowi Ferranda w Neapolu na 20.000, a bankowi Della Santa na 7000 lirów szkody.

— **Molly Maguires**. Tak nazwano uczestników osławionej bandy opryszków, która w ostatnich czasach dała się weznaki mieszkającym w Pensylwanji w północnej Ameryce. Jak donosi telegram z Nowego Jorku, dnia 21 czerwca powieszono jedenastu z tych łotrów, mianowicie sześciu w Pottsville, czterech w Manchank, a jednego w Wilkesbarry.

— **Zemsta niewloska**. *Bohemia* opowiada: W tych dniach we wsi pewnej pod Pilznem czeskim, odbywał się ślub robotnika miejscowej fabryki żelaza z młodą dziewczyną. Kiedy orszak weselny szedł do kościoła, wśród wsi wypadła z tłumu ciekawych dawniejsza, opuszczona kochanka pana młodego, rzuciła się temuż na szyję i w uścisku odkaśliła mu nos! Zamiast do kościoła pan młody musiał być odwieziony do lekarza.

— **W setnym dziewiątym roku** życia, pewna uboga kobieta w Keczkemiecie, nazwiskiem Eleonora Gross, przed kilkoma dniami zwołała dzieci swe, wnuków i prawnuków, ażeby im oświadczyć, że czuje się słabą — po raz pierwszy w życiu — i jakkolwiek nigdy jeszcze nie zawierała bliższej znajomości z lekarzem, uda się do Pesztu, ażeby dać się opatrzyć. Wykonała też zamiar ten dzielna staruszka i to w ten sposób, że pieszo odbyła drogę z Keczkemetu do Pesztu, gdzie udała się do doktora Mandla. W chwili jednak, kiedy lekarz wypytował ją o objawy słabości, wydała okrzyk i biedaczka upadła na ziemię nieżywa.

— **Niszczyciel ziemniaków**, chrząszczyk *Colorado*, jak dalej donosi *Köln. Ztg.* znalezionej został znowu na polach dwóch miejscowości pod Mühlheimem. Poploch pomiędzy gospodarzami prowincji nadreńskich ogromny. I w istocie straszliwa zagraża im klęska, jak bowiem dowodzi wspomniany dziennik, owad ów, gdyby rozmażał się tak szybko jak w Ameryce, w krótkim stosunkowo czasie mógłby zniszczyć nad Renem wszystkie zasiewy ziemniaków. Bądź co bądź więc powinien być już teraz wytopiony ze szczegłem i w tym celu rząd nawet nie będzie wcale przebieżał w środkach. Władza okręgu kolońskiego podobno zarządziła już, ażeby każde pole ziemniakowe, na którem się żarłoczny *Doryphora* dziesięciolinijkowy ukazał, obkładano słomą, sianem i wiorami drewnianemi, następnie polewano naftą i zapalano, a po zniszczeniu wszystkich części roślinnych na niem, kwasami desinfekcyonowano ziemię. *Köln. Ztg.* podaje także dokładny opis chrząszczyka *Colorado*. Poczwariki jego są barwy czerwonej, świecące i po obu stronach nakrapiane czarnymi plamkami. Sam chrząszczyk tułów także ma czerwony, skrzydełka zaś zielone, dziesięcioma czarnymi prążkami na długość znaczone. Długość chrząszczyka wynosi mniej więcej centymetr. — Z Pragi otrzymała *Deut. Ztg.* dnia 27 czerwca następującą depeszę: Dzisiaj otrzymało tutejsze Towarzystwo fizyokratyczne z Saaz

pozycji nieprzyjacielskiej. Ze strony rosyjskiej zabity podpułkownik Tariew. 10 oficerów rannych. Szeregowców 400 zabitych i rannych. Dnia 24 b. m. uderzyli Turcy na prawe skrzydło i centrum armii rosyjskiej pod Samebah. Po gwałtownej walce, w której po stronie tureckiej brały udział świeżo przybyte bataliony arabistańskie i strzelcy 4 korpusu, zostali Turcy z wielkimi stratami za pomocą bagnatów i kartaczy odparci. W skutek spóźnionej pory i bliskości fortyfikacji tureckich, ściganie nie trwało długo. Turkami dowodził Derwisz basza.

Jest to raport rosyjski o bitwach, o których Turcy przed czterema dniami donieśli, przypisując sobie, i jak się zdaje nie bez powodu, znaczne zwycięstwo.

OSTATNIA POCZTA

Z Aten donoszą 28 b. m. W Korfu Grecy zatrzymali 180 skrzyń materiałów wojennych, przeznaczonych dla Turków do Prewezy. Poseł turecki założył tu protest, wyrażając groźbę, że w razie niewydania tych skrzyń, turecka flota wojenna sama je sobie odbierze. Wysłano więc ztąd, dwie korwety wojenne do obrony Korfu.

Parlament turecki został zamknięty 28 czerwca.

W korespondencji paryskiej do Kolnische Zeitung jest wzmianka o liście księcia Górczakowa, w którym kanclerz rosyjski mówi: „Zrobiliśmy wszystko, aby uspokoić Austrię i Anglię, ale nie ustąpimy ani na krok, gdyż pod naciskiem opinii publicznej w Rosyji i innych krajach słowiańskich musieliśmy otwarcie i stanowczo postawić na porządku dziennym kwestję słowiańską. Uczynimy to w proklamacji, którą wydamy do Bułgarów po dokonanej przeprawie przez Dunaj“.

Tymczasowy rząd rosyjski w Bułgarii ustanowiony ma być Tirnowie. Szefem jego będzie książę Czerkaski.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Petersburg. 29 czerwca. Turcka dywizya w Suchum-Kaleh zachowuje się nieczynnie, czego się spodziewać należało, gdyż Turcy, którzy wylądowali w Abchazji, nie mogli się porozumieć z Czerkiesami. Okolica Suchum Kaleh jest na razie cernowana przez wzmocniony oddział rosyjski.

Petersburg 29 czerwca. Urzędowy biuletyn z Mazry donosi 28 czerwca: Generał Loris-Melikow zaatakował 25 czerwca razem z oddziałem Heimana ufortyfikowany obóz Ismaïla baszy pod Ziwin. Walka trwała od 2 godziny w południe do ciemnej nocy. Rosyianie wyrzucili z przednich pozycji nieprzyjaciela, który posiadał 23 batalionów.

Wiedeń, 30 czerwca. (Tel. pryw.) Kwestya kooperacyi rumuńsko-rosyjskiej ma już być załatwiona. Były rumuński minister wojny Floresco wstąpił do armii rosyjskiej.

W. ks. Mikołaj, gen. Niepokojczycki i W. ks. Mikołaj (młodszy) otrzymali order św. Jerzego.

Główna kwatera rosyjska przeniesiona do Sistowa. Rosyianie obsadzili Nikopolis i Babadagh.

Rosyjski generał Dragomirow, raniony ciężko pod Giurgewem, umarł. Car odwiedził jego zwłoki.

Deut. Zeit. otrzymała telegram z Aten, że dwa greckie pancerniki odpłynęły do Korfu, aby miasto bronić przeciw nadciągającej flocie tureckiej. Wzburzenie ciągle wzrasta. Udział

Grecyi w wojnie staje się co raz bardziej prawdopodobny.

Petersburg, 30 czerwca. Agence russe zaprzecza pogłoskom, jakoby Rosyja zaciągnęła jakiegokolwiek zobowiązania wobec Serbii lub Rumunii w sprawie wojskowej kooperacyi. Rosyja radziła owszem obu księstwom, ażeby pozostały w najściślejszej defenzywie, gdyż w razie przeciwnym spadłaby na nie cała odpowiedzialność.

Londyn, 30 czerwca. W Izbie niższej oświadczył Bourke, że rząd nie może sprawdzić zażaleń tureckich na popełnione przez Rosyan na Kaukazie okrucieństwa, gdyż Anglia nie posiada tam swojego attache wojskowego.

Proponowana przez Trevelyaną rezolucya o odpowiedniejszej reprezentacyi wyborców w została odrzucona 276 głosami przeciw 220. Rząd oświadczył się przeciw rezolucyi a Hartington żywo jej bronił.

W Izbie wyższej oświadczył Derby, że Wellesley niewątpliwie doniesie o ewentualnych okrucieństwach Rosyan, chociaż nie posiada żadnej instrukcyi w tej mierze. Wojskowy attache jest obowiązany donosić o ciekawych faktach.

Konstantynopol. 30 czerwca. Według doniesienia Agencyi Havasa Rosyianie rozpocząć mieli odwrót w Azji.

Ostatnie bitwy pod Batum i Bajazydem wypadły pomyślnie dla Turków.

Konsulowie obcych państw w Ruszczuku przenieśli się do Warny.

Belgrad, 30 czerwca. Książę Milan wyjechał do Kragujewacza i otworzy tam jutro skupeczynę mową tronową.

Darmstadt, 30 czerwca. Ks. Henryk wyjechał, ażeby uwiadomić cara o wstąpieniu na tron W. księcia. Ks. Alexander w tym samym celu udał się do Wiednia.

odpowiedzialny redaktor Władysław Łoziński.

Przyjechali do Lwowa

dnia 29 i 30 czerwca 1877.
Hotel George'a
Pp. K. hr. Badeni z Rzeszowa. E. hr. Krasiński z Liska. S. hr. Zamojski z Wysocka. A. hr. Wodzicki z Krakowa. K. Vacaro z Wiednia. K. Brudelman z Salzburga. M. Pietrzycki z Laszek. A. Micewski z Krechowa. D. Rakowski z Ukrainy. A. Skrzyński z Jarosławia. K. Skrzyński z Krościenka.
S. hr. Badeni z Radziechowa. S. hr. Drohojowski z Drohojowa. S. hr. Fiedorow z Podlisk. J. hr. Tarnowski z Dzikowa. W. Cielecki z Byczkowiec. K. Matczyński z Podhajec. K. Skrzyński z Krakowa.

Hotel Europejski.
Pp. O. Lenz Wiednia. A. Czajkowski z Dussanowa. W. Czajkowski z Czortkowa. K. Hubatzy z Odessy.

A. hr. Kruzenstern z Miemirowa. W. hr. Romer z Ocieki. W. Schwarz z Żółtkwi. W. Borkowski z Podola. W. Czajkowsky z Przemyśla. Z. Kęplicz z Korzejawy.

Hotel Langa
Pp. O. hr. Orłowski z Przemyśla. W. Czajkowski z Medwedowie. J. Wlach z Wiednia. H. Roeder z Romscheid.

Hotel Angielski.
Pp. M. hr. Bey z Przeclawia. K. Kotarski z Doliny. T. Gabryelski z Tyczyna. E. Domański z Moszkowa. M. Jasiński z Zahajpola. G. Lukaszewicz z Chocimierza. J. Zeisler z Pesztu. A. Neumann z Pesztu. F. Poeckh z Budyłowa.

J. Lewicki ze Stryja. J. Bogusławski z Cieszanowa. A. Hersz ze Złoczowa. F. K. Fleming z Wiednia. B. Augustynowicz z Woszczanowa. F. Bartmański z Tadan. J. Brykoczyński z Pacykowa. W. Buchiewicz z Bednarówki. Z. Dobrowolski z Koliniec. R. Horodyński z Uhrynowa. D. Papara z Dolnicza. A. Stępczyński z Romanówki. K. Rudnicki z Kałusza. A. Poretti z Wiednia.

Hotel Kuhna
Pp. A. Pohorecki z Artasowa. K. Juścienki z Żółtkwi.

Cennik lwowskiej lzby handlowej przemysłowej.

Lwów, dnia 28 czerwca 1877.

I. Akcyje za sztukę.	
placa. zadaja.	waluta austr.
zr. et.	zr. et.
Kol. g. Kar. Ludw. po 200 zł. m. k.	212 50 215 --
Kol. lwow. ezer-jas. „ 200 zł. m. k.	107 -- 110 --
Banku hip. galic. 200 zł. w. a.	225 -- 229 --
Banku kredyt. gal. po 200 zł. w. a.	220 -- 224 --
2. Listy zast. za 100 zł.	
ow. kredyt. galic. 5% w. a.	82 85 83 60
„ „ 4% w. a.	76 25 77 25
„ „ 5% okresowe	82 85 83 60
Banku hip. galic. 6% w. a.	86 -- 87 --
Listy dłużne g. Z. kr. w. 6% w. a.	87 50 89 50
3. Listy dłużne za 100 zł.	
Ogóln. roln. kred. Zakł. dla Gal. i Bukow. 6% los. w 15 lat.	90 10 91 20
Tow. kr. m. 6% w. a. w 15 lat.	-- -- --
„ „ 6% w. a. w 30 lat.	-- -- --
4. Oblig. za 100 zł.	
Indemniz. galic. 5% m. k.	84 25 85 25
Pożyczki kraj. z r. 1873 po 6% w. a.	89 -- 91 --
5. Losy Miasta Krakowa.	
„ „ Stanisławowa	14 -- 15 50
„ „ Stanisławowa	18 50 20 50
6. Monety.	
Dukat holenderski	5 82 5 95
Dukat cesarski	5 86 5 98
Napoleonor	10 -- 10 12
Półimperyal	10 15 10 45
Rubel rosyjski srebrny	1 70 1 80
„ papierowy	1 33 1/2 1 35 1/2
100 marek niemieckich	61 30 62 30
Srebro	109 50 111 50
Kupony w srebrze	109 -- 111 25

Kurs giełdy wiedeńskiej.

dnia 26 czerwca 1877

Jednolity dług Państwa w banknot.	
placa. zadaja.	placa. zadaja.
maj-listopad	60.30 60.45
lut-sierpień	60.30 60.45
Jednolity dług Państwa w srebrze.	
styczeń-lipiec	65.60 65.85
kwiecień-październik	65.60 65.85
Losy z roku 1839 całe	315. -- 317. --
„ „ 1839 piąta część 4%	315. -- 317. --
„ „ 1854 po 250 zlr.	108.75 109.25
„ „ 1860 po 500 zlr. 5%	111. -- 111.50
„ „ 1860 po 100 zlr. 5%	118.50 119. --
„ „ 1864 (z premią) po 100 zlr.	129.75 130.25
„ „ 1864 „ po 50 zlr.	129.25 129.75
Renty Como po 42 lir. aus.	21.50 22. --
Listy zastaw. domen państw. po 120 zlr. 5%	140.50 141.50
Austr. asyg. skarh. zwrotne 1878 5%	99.85 100. --
Austr. renta zł. wolna od podatku. 4%	71.75 71.90
2. Obligacje indemn. 5% za 100 zlr.	
Czech:	102.25 103.50
Bukowiny	82. -- 82.50
Galicyi	84.25 85. --
Niższej Austrii	103. -- --
Siedmiogrodu	71.80 72.30
Węgier	73.50 74. --
3. Inne pożyczki publiczne.	
Galic. pożyczka krajowa z r. 1873 6%	-- --
4. Akcyje.	
Bank Anglo-aust. 200 zł. emit. zł. 120	66.50 67. --
Inst. kred. dla handlu po 160 zł.	140.75 141. --
Niższ. austr. tow. eskont po 500 zł.	670. -- 680. --
Gal. banku hip. po 200 zł.	-- --
Gal. bank. d. handl. i prz. a 200 zł. wpł. 40%	-- --
Gal. zakł. kred. ziemski a 200 zł.	-- --
Banku narodowego a 600 zł.	780. -- 782. --
Kol. Albrechta a 200 zł. w srebrze	31. -- 35. --
Austr. tow. żegluga par. po 500 zł. m. k.	322. -- 324. --
Kol. Cesarzow. Elżbiety po 200 zł. m. k.	142. -- 142. 50
Kol. Preszów-Tarn. (w.c.) a 200 zł. wsrbr.	88. -- 89. --
Półn. kolej po 1000 zł.	1930. -- 1940. --

Kurs złota.	
placa. zadaja.	placa. zadaja.
Kol. Kar. Ludwika po 200 zł. m. k.	212 75 213 25
Tow. kol. zel. państw. po 200 zł. m. k.	227.50 228. --
Połud. kol. państw. po 200 zł. w. a.	74.50 75.50
I. Kol. węg. gal. a 200 zł. w sr.	84.50 85. --
5. Listy zast. losowane.	
Ogólny rolniczo-kredytowy Zakład dla Galicyi i Bukowiny, w 15 l. 6%	90. -- 91. --
Powz. austr. zakł. kred. ziem. 5% w sr.	106. -- 106.50
Gal. zakł. kr. ziem. Krak. los. w 18 l. 6%	86. -- 88. --
„ „ „ „ „ w 20 l. 7%	96. -- 96.50
„ „ „ „ „ w 36 l. 5 1/2%	94. -- --
Gal. Tow. kred. w. a. po 4%	76. -- 77. --
„ „ „ „ „ po 5%	83. -- 84. --
„ „ „ „ „ po 5% w 37 lat.	-- --
„ tańch zwrotne	83. -- 84. --
Gal. banku hipot. po 6%	86. -- 86.50
Gal. zakł. kred. włośc. po 6%	88. -- 88.50
Tow. kred. miejs. lw. w 15 l. wyl. po 6%	80. -- 82. --
„ „ „ „ w 30 l. wyl. po 6%	-- --
Banku narodowego po 5%	90.25 --
Węg. tow. ziem. po 5 1/2%	101. -- 102. --
„ „ „ „ po 5%	-- --
6. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł.)	
Kol. Albrechta a 300 zł. 5% w. a.	67.50 68. --
Tow. kol. zel. Preszów-Tarnów (w.c.)	-- --
a 300 zł. w srebr.	58. -- 58.50
Kol. pół. po 100 zł. m. k.	101.50 101.75
„ „ 100 zł. w. a.	98. -- 98.50
Kol. gal. Kar. Ludw. po 300 zł. 5%	102.50 --
„ „ „ „ II. emisji.	99.75 100.25
„ „ „ „ III. „	97.25 --
„ „ „ „ IV. „	94. -- --
Kol. Lwow.-Czer.-Jas. III. emis. a 300 zł. 5% w srebrze	75.50 76. --
z r. 1865	72.40 72.80
z r. 1867	63.50 63.75
z r. 1868	57. -- --
z r. 1872	63. -- 63.50
7. Losy.	
Inst. kred. dla hand. i prz. po 100 zł. w. a.	162.25 162.75
Clarego po 40 zł. m. k.	29.50 30.50
Tow. żegl. par. na Dunaju po 100 zł. m.	94.75 95.25

Kurs złota.	
placa. zadaja.	placa. zadaja.
Kogelnicza po 10 zł. m. k.	12. -- 13. --
Losy miasta Krakowa	14.75 15. --
Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a.	27.50 28. --
Pałłego po 40 zł. m. k.	28.50 29. --
Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa	13.50 14. --
Salma po 40 zł. m. k.	39.75 40.25
St. Genois po 40 zł. m. k.	28.75 29. --
Poż. miasta Stanisławowa po 20 zł. w. a.	19. -- 20. --
Poż. Tryestu po 100 zł. m. k.	120. -- 121. --
„ „ 50 zł. m. k.	60. -- 61. --
Waldsteina po 20 zł. m. k.	22.50 22.75
Windischgratza po 20 zł. m. k.	24.7 25. --
Wekle (na 3 miesiące).	
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	-- --
Berlin za 100 mark w. n. p.	61.40 61.50
Frankfurt za 100 mark p.	61.40 61.50
Hamburg za 100 mark w. p. n.	61.40 61.50
Londyn za 10 ft. szt.	126.10 126.40
Paryż za 100 fr.	60.15 60.25
Kurs złota.	
Dukat cesarski men.	5.97. -- 5.98. --
„ pełnej wagi	5.98. -- 6. --
Korona	-- --
20-frankówka	10.09 -- 10.10
Rosyjski imperyal	10.32 -- 10.35
Talar związkowy	-- --
Srebro	110.90 111.10

Z lwowskiej lzby handlowej i przemysłowej.

Telegrafowany kurs wiedeński. 28 czerwca 1877.

Z lwowskiej lzby handlowej i przemysłowej.	
zlr.	et.
Jednolity dług państwa w banknotach	60/70
„ „ w srebrze	65/95
Renta w złocie	72/05
Losy pożyczki z roku 1860	111/60
Akcyje banku wiedeńskiego	778 --
„ „ kredytowego	142/25
Londyn	125/55
Srebro	110/25
Napoleon'or	10/05
Dukat cesarski men.	5/95
100 marek niemieckich	61/75

Dziennik Urzędowy.

(3561) **Obwieszczenie.**
L. 7935. C. k. miejsko-delegowany sąd powiatowy w Stanisławowie ogłasza, że akta dotyczące się zakładania księgi gruntowej dla gminy Chryplina w tymże sądzie do powszechnego przeglądu są złożone.
Do wniesienia zarzutów przeciw arkuszom posiadania wyznacza się termin do 14 lipca 1877 w którym dniu w razie wniesienia zarzutów dalsze dochodzenia prowadzone będą.
Stanisławów dnia 24 czerwca 1877.
521 2-3) **E d y k t.**
L. 9692. C. k. sąd obwodowy w Tarnopolu oznajmia niniejszem, że równocześnie konkurs do całego, gdziekolwiek znajdującego się ruchomego, jako też do nieruchomego,

w krajach, gdzie postępowanie konkursowe z 25 grudnia 1868, l. 1, z roku 1869, zb. u. p., jest obowiązującym, położonego majątku Dawida Dubowego z Dobrowód, otworzony.
Do przeprowadzenia tego konkursu ustanowiono komisarzem konkursowym c. k. sekretarza rady Lacea, a tymczasowym zawiadowcą masy konkursowej wierzyciela Izraela Aszkenazego w Tarnopolu.
Wszyscy, którzy do tej masy rozbirowej jako konkursowi wierzyciele z swemi żądaniami wystąpić zamierzają, mają swoje wierzycielności, gdyby nawet o takowe spór był w toku, w przeciągu 60 dni, od dnia ogłoszenia tego edyktu począwszy, w tutejszym c. k. sądzie obwodowym, wedle przepisów postępowania konkursowego, przedstawić.

pobieżenia zagrożonym także następstwom, zgłosić, a na terminie dnia 30 sierpnia 1877, płynność i podstawę umieszczenia tych wierzycielności wykazać.
Zgłoszonym wierzycielom, stawającym na ogólnym terminie, przysłuza prawo wybrać w miejsce tymczasowego zawiadowcy masy, tegoż zastępcy i członków wydziału wierzycieli, tymczasowo urzędujących, inne osoby swego zaufania.
Tymczasowo wyznacza się termin do zatwierdzenia zamianowanego przez sąd zawiadowcy masy, lub ustanowienia innego zawiadowcy i tegoż zastępcy, jako też do wyboru tymczasowego wydziału wierzycieli na dzień 29 czerwca 1877 przed południem, na którym to terminie wierzyciele jawić się i

dla wykazania swych pretensyj potrzebne dowody przedłożyć mają.
Nareszcie, wzywa się wierzycieli nie mieszkających w okręgu c. k. sądu miejsk. delegow. powiatowego w Tarnopolu, by wedle §. 111 u. k., pełnomocnika mieszkającego w Tarnopolu, celem doręczenia mu dalszych uchwał w tej sprawie oznajmili, inaczej im bowiem na wniosek c. k. komisarza konkursowego, na ich koszt i niebezpieczeństwo kurator z urzędu ustanowionym będzie.
Dalsze ogłoszenia w toku tego postępowania konkursowego, będą w dzienniku urzędowym „Gazety Lwowskiej“, do wiadomości podawane.
C. k. sąd obwodowy.
Tarnopol dnia 21 czerwca 1877.

Już znany z taniości, rzetelności i dobrych towarów, handel

G. K. Nowickiego

we Lwowie, obok hotelu Warszawskiego, — poleca:

Kawy Ceylon, piękne, duże, **Mocę arabską** prawdziwą, i prawdziwą **Jawę złotą**, niemniej i tańsze gatunki, ręcznie za smak czysty. **Herbaty Chińskie i rosyjskie** zjednały sobie już wziętość! Pół kilo zhr. 1.60 ent. — zhr. 2 — zhr. 3 — zhr. 4. **Wina** Węgierskie, Austriackie, Styryjskie, Reńskie, Francuskie i deserowe — około 50 gatunków — butelka od 55 ct. do zhr. 6. **Porter angielski. Piwa butelkowe:** Schweichackie, Pilzneńskie i Krasieczyńskie. (2081 33-?)

Wódki, Rosolisy i Likwory z fabryk: Łańcuckiej, Bilskiej i Tropawskiej i zagranicznych. **Wszelkie artykuły kuchenne**, wchodzące w skład handlu korzennego, wyborowe a najtańiej.

Wody mineralne z zaręczeniem prawdziwości i świeżości sprzedają w handlu i rozsyłają koleją lub pocztą, jak najstaranniej opakowane. Zamówienia od zł. 50, posyłam franko do każdej stacji kolei galicyjskich, nie licząc również za opakowanie. Przesyłki pocztą za zaliczką skuteczniam najsumienniejsz odwołaniem. — Dziękując za dotychczasowe zaufanie i względy Szanownym P. T. kupującym tak w mieście jak i na prowincyi, polecam się takowym nadal. Z poważaniem **Gustaw Kazimierz Nowicki.**

Oświadczenie.

„Ponieważ dochodzą mnie wiadomości, że pewne osoby posiadają weksle z moim podpisem, oświadczam niniejszem, że żadnych weksli niepodpisywałem ani też komu do podpisania tych weksli dawałem pełnomocnictwo, dlatego też i ich płacić nie będę.“
Bereska, 24 czerwca 1877.
Ks. Jan Damascen Ładyżyński,
gr. kat. paroch Bereski.

Dzierżawa folwarku Malechowa do funduszu św. Łazarza należącego.

Celem wydzierżawienia folwarku Malechowa niedaleko miasta Lwowa położonego obejmującego:
Roli ornej 164 morgów
Łąk 76 „
Pstawisk 22 „
na sześć po sobie następujących lat, począwszy od dnia 23 marca 1878, odbędzie się zapomocą pisemnych ofert, publiczna licytacja dnia 20 lipca 1877 o godzinie 11 przed południem w biurze Departamentu I Magistratu.
Cena wywołania ustanawia się na sumę 2000 zhr. rocznego czynszu dzierżawnego, w półrocznych ratach z góry płacić się mającego.
Tylko oferty opieczetowane i w wadyum 10%, ofiarowanego, a przynajmniej wywołanego czynszu dzierżawnego, zaopatrzone będą przyjęte i uwzględnione.
Warunki licytacji przejrane być mogą w wyż wskazanym biurze w godzinach urzędowych.
Magistrat kr. st. miasta Lwów dnia 20 czerwca 1877.

CEMENT.

(1710 11-10) **Krajowa Fabryka Portland Cementu**
W. Struszkiewicza i B. Długoszowskiego
stacja kolei Arcyksięcia Albrechta:
Dolina, poczta Wędrzisz,
poleca cement po nadzwyczaj niskich cenach.
Główny skład we Lwowie u
Jana Schumana, plac Maryacki l. 9.

Pierwsza galicyjska parowa fabryka parkietów w Kamionce Strumiłowej.

Nowo utworzona fabryka parkietów w Kamionce Strumiłowej ma zaszczytawią wiadomość niniejszem szan. Publiczność, że urządziwszy swe warsztaty na stopę odpowiednią wszelkim wymaganiom czasu i smaku, przyjmuje i wykonywa wszelkie zamówienia które adresowane być mogą albo do samej **Dyrekcji fabryki** w Kamionce Strumiłowej albo do **Kantoru młyna parowego Kamionckiego** we Lwowie, ulica Zółkiewska, Nr. 85.
Fabryka parkietów zaopatrzona jest w maszyny parowe stolarskie według najnowszych wynalazków i konstrukcyj, w sztuczne aparaty suszarniane i w nader obfity wybór najpiękniejszych wzorów, tak że przyjmując zamówienia, gwarantować może za trwałość i suchy materiał oraz za gustowne i modne wykonanie.
Na żądanie rozsyła fabryka parkietów illustrowane katalogi i cenniki.
Karol hr. Tenner i syn.

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.
Akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszemi.
6% LISTY HYPOTECZNE,
które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyi małżeńskich wojskowych, na kaucye i wadya, — są w tymże kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizyi.

Kawę

najprzedniejszej czystości i silnego smaku,
za co ręczę, po zł. 1.80 za kilo, jako też wszystkie inne towary korzenne w najlepszej jakości i po najtańszych cenach — poleca
O. T. Winckler
we Lwowie.

Im Verlag von Eduard Hallberger in Stuttgart beginnt soeben zu erscheinen
eine illustrierte Pracht-Ausgabe von
Schiller's Werken.
Mit etwa 600 Illustrationen erster deutscher Künstler. In ca. 60 Lieferungen à 50 Pf.
Die vorliegende Ausgabe wird ein nationales Prachtwerk werden, dessen Erwerbung jedem gebildeten Deutsche ein nicht nur wünschenswerth, sondern auch möglich ist: — gewiss das Hebeste und vornehmste Stück jeder Klaus- und Familienbibliothek! Die erste Lieferung ist soeben eingetroffen
bei **F. H. Richter's Buchhandlung in Lemberg.**

Privilegirte österreichische Nationalbank.

Die für das erste Semester 1877 auf jede Actie der priv. österr. National-Bank entfallende Dividende von
Ein und zwanzig Gulden österr. Währung
kann vom 2 Juli l. J. an, bei der Nationalbank in Wien, so wie bei sämtlichen **Escompte-Filialen** derselben bezogen werden
Wien, am 26 Juni 1877.
Von der Direction.

Billiches illustriertes Familienblatt!

Mit vielen prachtvollen Illustrationen.
Wöchentlich 2 bis 2 1/2 Bogen. — Vierteljährlich 1 Mark 60 Pf. mithin der Bogen nur ca. 6 Pf.
Mit vielen prachtvollen Illustrationen.
Das dritte Quartal bringt die Fortsetzungen der Erzählung „Im Himmelsmoos“ von Herman Schmid, und wird dann mit einer Novelle: „Charlotte Benzloo“ von G. Werber, Verfasser von „Eine Leidenschaft“ und „Ein Meteor“, beginnen. Außerdem eine Reihe belehrender und unterhaltender Artikel, sowie Fortsetzung der Original-Kriegs-Berichte und Illustrationen.
Die Verlagshandlung von **Cruft Keil** in Leipzig.
Alle Postämter und Buchhandlungen nehmen Bestellungen